PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.01.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01-02 Janeiro - 2009

22

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-AUX, de 14 de janeiro de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE

ARAGUAÍNA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar a servidora ILZA RAMALHO DOS SANTOS, Assistente Administrativo, NI-S.III,

matrícula nº 0447415, para substituir a Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLESO FERNANDES DE MORAIS

Administrador Regional

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-CGB, de 20 de janeiro de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que

consta no Memo nº 005/SEAD/AERCGB/MT de 13.01.2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência aos servidores: MARCIO CARLOS VIEIRA BARROS, ocupante do cargo

de Programador Educacional, matrícula SIAPE nº 6445738, NS - SI e em seus impedimentos a servidora ANNA MARIA

FERNANDES MOREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Pesquisadora, matrícula nº 0447010, NS – SIII, para fins de

fiscalizar o Contrato nº 227/2008 – Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso, referente a locação de duas salas do

imóvel situado na Av. Barão de Melgaço, nº 3869/A, fundos, Centro, em Cuiabá-MT, destinadas a abrigar o acervo

etnográfico e bibliográfico da FUNAI/MT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO

Administrador Regional

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-MAO, de 20 de janeiro de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora MARIA IRENE PENA FARIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-

S.III, matrícula nº 0446160, do Posto Indígena Eirunepé para a sede desta Administração Executiva Regional de

Manaus/AM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDGAR FERNANDES RODRIGUES

Administrador Regional Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.01.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01-02 Janeiro - 2009

23

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-ITZ, de 21 de janeiro de 2009.

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de

Dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor, CRISTOVÃO MARQUES DA SILVA, Chefe de Serviço,

matrícula nº1346031, e em seus impedimentos a servidora, VERA LÚCIA DE LIMA, Assistente Técnico de Ensino,

matrícula nº 446.516, para fiscalizarem o contrato nº 002/2009, firmado com a empresa, ARAGUAIA CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09261505/0001-84, referente a contratação de pessoas jurídicas especializadas na prestação de

serviços de apoio administrativo, considerados essenciais par ao desenvolvimento das atividades administrativas não

contempladas com os cargos e funções integrantes do Serviço Público Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA

Administradora Regional Substituta

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-JPR, de 21 de janeiro de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.1993, e tendo em vista o teor do Processo nº 080790001/2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, visando apurar possíveis irregularidades de

servidores da FUNAI, a serviço da Extinta AER/PVH-RO, atualmente lotados no NAO/PVH-RO, junto À Empresa

BRAZILLI LOCADORA DE VEÍCULOS, e que possam trazer prejuízos não somente a atual Administração, mas à

FUNAI – Fundação Nacional do Índio, conforme contido no Processo acima citado.

Art. 2º Designar os servidores JOSÉ MARIA DA SILVA SALES, Engenheiro Agrônomo, NS-A.III,

matrícula SIAPE nº 0694368 e ALCILENE BARBOSA DA SILVA, Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula SIAPE

nº 703885; ambos lotados no NÃO/PVH-RO, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO, para

sob a presidência do primeiro integrarem a Comissão de Sindicância mencionada no Artigo anterior.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE BATISTA FILHO

Administrador Regional

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-MAO, de 22 de janeiro de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas, pela Portaria PP nº 233/93 de 17.03.93,

R E S O L V E :

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor SEBASTIÃO FERNANDES CAVALCANTE FILHO, Assistente

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446126, do Posto Indígena Juruá,  para o Posto Indígena Tefé, ambos

jurisdicionados a esta Administração Executiva Regional de Manaus/AM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDGAR FERNANDES RODRIGUES

Administrador Regional Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.01.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01-02 Janeiro - 2009

24

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-AUX, de 23 de janeiro  de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL  DE

ARAGUAINA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar a servidora ROSA MARTINS DE SOUZA, professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula

SIAPE nº 0444331, para substituir o Chefe do Posto Indígena São José, código DAS 101.1, jurisdicionado a esta

Administração Executiva Regional de Araguaína, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

CLESO FERNANDES DE MORAIS

Administrador Regional

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-ITZ, de 30 de janeiro de 2009.

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de

Dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor, LUÍS CARLOS GOMES GUAJAJARA, Chefe de Posto

Indígena, matrícula nº 3212316, e em seus impedimentos o servidor, JUVENAL MUNIZ DA SILVA VELOSO, Auxiliar

Administrativo, matrícula nº 444.877, para fiscalizarem o Contrato nº 247/2008, firmado com a empresa CONSTRUTORA

J. V. LTDA, CNPJ: 07613099/0001-46, referente a prestação de serviços de reforma em Casa de Farinha, nas Aldeias Papa

Mel, Bacuri Doce e Rubiácea.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 01/FUNAI/AER/ITZ, de 05.01.09, publicada na Separata do Boletim de

Serviço da FUNAI nº 01, de 15.01.09.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA

Administradora Regional Substituta